1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2021                                      № 251                                         г. Цимлянск

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Цимлянского

района «Формирование законопослушного

поведения участников дорожного

движения» за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы

Цимлянского района «Формирование законопослушного поведения участников

дорожного движения» за 2020 год, утвержденной постановлением

Администрации Цимлянского района от 13.12.2018 № 934 «Об утверждении

муниципальной программы Цимлянского района «Формирование

законопослушного поведения участников дорожного движения», согласно

приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и

архитектуре Почтову Е.В.

Постановление вносит отдел
строительства и муниципального хозяйства
Администрации Цимлянского района

2

Приложение

к постановлению

 Администрации

Цимлянского района

от 25.03.2021 № 251

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Цимлянского района

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения» за 2020 год, утвержденной постановлением Администрации

Цимлянского района

от 13.12.2018 № 934

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год

Муниципальная программа Цимлянского района «Формирование

законопослушного поведения участников дорожного движения» подпрограммы

«Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» (далее –

программа) утверждена постановлением Администрации Цимлянского района

от 13.12.2018 № 934.

    На реализацию мероприятий подпрограммы  «Предупреждение детского

дорожно-транспортного травматизма» (далее – подпрограмма 1) на 2020 год

предусмотрено 10,0 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью 10,0 тыс.

рублей. По состоянию на 31.12.2020 фактическое освоение средств составило

10.0 тыс. рублей или 100 %.

Все 3 основные мероприятия подпрограммы реализуются в установленные

сроки в полном объеме.

27.11.2020 г. на базе МБУ ДО Центр внешкольной работы Цимлянского

района был проведен районный смотр-конкурс  информационных уголков по

безопасности дорожного движения среди образовательных организаций

Цимлянского района в режиме онлайн.

3 ноября 2020 г. дистанционно проведен муниципальный этап  областного

конкурса дошкольных  образовательных организаций «Лучшее обучающее

занятие по ПДД с воспитанниками ДОО среднего дошкольного возраста (5

лет)».

Все мероприятия проводились с выдачей канц. товаров с символикой

кампании.

В ходе анализа исполнения плана реализации подпрограммы

«Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» на 2020 год

несоблюдение сроков исполнения основных мероприятий не установлено.

Принятие дополнительных поручений и рекомендаций Администрации

Цимлянского района не требуется.

3

Раздел 2. Результаты реализации

основных мероприятий подпрограмм Программы, а

также сведения о достижении контрольных событий

Достижению указанных результатов в 2020 году способствовала

реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками

Программы основных мероприятий Программы, а именно:

Основное мероприятие 1.1. Разработка годовых межведомственных планов

мероприятий по профилактике ДДТТ в учреждениях реализовано полностью.

Основное мероприятие 1.2. Проведение в образовательных организациях

пропагандистских кампаний, детских конкурсов направленных на

формирование у участников дорожного движения стереотипов

законопослушного поведения (издание и распространение информационных

материалов) с выдачей канц. товаров с символикой кампании, при ее

проведении (тренинги, круглые столы, на уровне района) реализовано

полностью в соответствии планами отдела образования и образовательных

учреждений.

С обучающимися общеобразовательных организаций во всех классах

были проведены онлайн- беседы об использовании световозвращающих

элементов на одежде, акции с участием отрядов ЮИД «Засветись в темноте»,

викторины с выдачей призов. В качестве призов вручались световозвращающие

элементы на одежду. Были организованы просмотры видеороликов «Засветись

– Get Glowing!», игры «Лучший пешеход», «Будь ярче на дороге», флешмобы,

классные часы. Отряды ЮИД приняли участие в онлайн-акциях дошкольных

образовательных организаций совместно с отрядами ЮПИД.

В детских садах Цимлянского района были проведены профилактические

акции» с участием  общественных организаций «Родительский патруль»,

«Дорожный патруль», отрядов ЮПИД «Засветись в темноте», «Зимняя

безопасная дорога», викторины с участием педагогов, воспитанников и

родителей. В каждой группе были проведены тематические беседы с

использованием наглядных пособий, прочитаны и обсуждены произведения

детских писателей и поэтов на тему безопасности дорожного движения.

Проведены родительские собрания с вручением буклетов и памяток об

использовании световозвращающих элементов и др.

Во всех образовательных организациях Цимлянского района была

актуализирована информация в уголках безопасности,  в школах на переменах в

рекреациях на экранах были показаны социальные ролики профилактического

характера по предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма.

27.11.2020 г. на базе МБУ ДО Центр внешкольной работы Цимлянского района

был проведен районный смотр-конкурс  информационных уголков по

безопасности дорожного движения среди образовательных организаций

Цимлянского района в режиме онлайн  с выдачей канц. товаров с символикой

кампании.

4

3 ноября 2020 г. дистанционно проведен муниципальный этап  областного

конкурса дошкольных  образовательных организаций «Лучшее обучающее

занятие по ПДД с воспитанниками ДОО среднего дошкольного возраста (5

лет)»

Всего в образовательных организациях Цимлянского района было

проведено 126 родительских собрании с охватом 3221 человек, мероприятий с

обучающимися 321 с охватом обучающихся 3798 человек, с воспитанниками

детских садов – 221, с охватом - 1201.

Основное мероприятие 1.3.  Проведение уроков правовых знаний в

образовательных организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание –

дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий реализовано в

полной мере во всех образовательных организациях Цимлянского района.

Во всех образовательных организациях педагоги были ознакомлены с

анализом детского дорожно-транспортного травматизма на территории

Ростовской области, были проведены заседания комиссий по безопасности

дорожного движения с участием общественных организаций «Родительский

патруль», «Дорожный патруль».  Информация профилактического характера

была рассмотрена на родительских собраниях, родителям были вручены

памятки с информацией о правилах поведения на дорогах, в том числе, в

темное время суток, о необходимости использования световозвращающих

элементов на одежде детей.

Все 3 основные мероприятия подпрограммы реализуются в

установленные сроки в полном объеме.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации муниципальной программы

На ход реализации муниципальной программы повлияли следующие

факторы своевременное проведение мероприятий в рамках реализации Плана

отдела образования по проведению в образовательных организациях

мероприятий по профилактике ДДТТ.

В ходе анализа исполнения плана реализации подпрограммы

«Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» на 2020год

несоблюдение сроков исполнения основных мероприятий не установлено.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных

ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы

План расходов на муниципальную программу на 2020 год составлял

10 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 0 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;

местный бюджет – 10 тыс. рублей.

5

Исполнение расходов по муниципальной программе Цимлянского района

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения» подпрограммы «Предупреждение детского дорожно-транспортного

травматизма»в 2020 году составило 10 тыс. рублей, в том числе по источникам

финансирования:

областной бюджет –0тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;

местный бюджет – 10 тыс. рублей.

Бюджетные средства из местного бюджета освоены полностью.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

Программы, подпрограмм Программы за 2020 год

Результаты реализации основных мероприятий программы и

подпрограмм программы в 2020 году характеризуются значениями 3

показателей .  Достигли планового значения 2 показателям (индикатора):

1.2. Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;

1.3. Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по

профилактике ДТП.

Раздел 6. Информация

о результатах оценки эффективности Программы

Эффективность Программы определяется на основании степени

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной
эффективности Программы.

1. Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм
Программы:

- эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 0;

 - эффективность хода реализации целевого показателя 1.1. равна 1,0;

- эффективность хода реализации целевого показателя 1.3. равна 1,0;

 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей
муниципальной программы равна 2/3= 0,66 - низкий уровень эффективности
реализации муниципальной программы по степени достижения целевых
показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет
всех источников финансирования, оценивается как доля основных
мероприятий, выполненных в полном объеме.

В 2020 году из 3 основных запланированных мероприятий выполнено в
полном объеме 3. Таким образом, степень реализации основных мероприятий
составляет 1 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности
реализации муниципальной программы по степени реализации основных
мероприятий.

6

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы
Цимлянского района рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий),
финансируемых за счет средств федерального, областного и местного
бюджетов, оценивается как для мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации мероприятий муниципальной программы составляет
1 (3/3).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет
средств федерального, областного и местного бюджета, оценивается как
отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на
реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. Степень
соответствия запланированному уровню расходов:

10,0/10,0 = 1

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета
рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени
соответствия запланированному уровню расходов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию
программы: 1/1 = 1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации
программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

0,66*0,5+1*0,3+1*0,2 = 0,83, в связи с чем уровень реализации
муниципальной программы является удовлетворительным.

Произведенные в 2020 году расходы участников Программы полностью
соответствуют их установленным расходным полномочиям.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации Программы

Привлечь к проведению профилактических мероприятий в рамках

реализации программных мероприятий представителей общественных

организаций.

7

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной

 программы Цимлянского района

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения» за 2020 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

на реализацию муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения» за 2020 год

Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,

основного мероприятия

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей),

предусмотренных

Фактические расходы

(тыс. руб.)

муниципальной

программой

сводной

бюджетной

росписью

1 2 3 4 5

Муниципальная

программа
Формирование

законопослушного поведения

участников дорожного движения

Всего  10,0 10,0 10,0

областной бюджет  0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

бюджет района 10,0 10,0 10,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1.
Развитие транспортной

инфраструктуры Цимлянского

района

Всего   10,0 10,0 10,0

областной бюджет     0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

бюджет района 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.1.
Предупреждение детского

дорожно-транспортного

травматизма

Всего   0,0 0,0 0,0

областной бюджет     0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

бюджет района 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

8

Основное мероприятие 1.2.
Проведение в образовательных

организациях пропагандистских

кампаний, детских конкурсов

направленных на формирование

у участников дорожного

движения стереотипов

законопослушного поведения

(издание и распространение

информационных материалов) с

выдачей канцелярских товаров с

символикой кампании, при ее

проведении (тренинги, круглые

столы, на уровне района)

Всего   10,0 10,0 10,0

областной бюджет     0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

бюджет района 10,0 10,0 10,0

внебюджетные источники

0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.3.
Проведение уроков правовых

знаний в образовательных

организациях, в рамках

Всероссийской акции «Внимание

– дети!» и других оперативно-

профилактических мероприятий

Всего   0,0 0,0 0,0

областной бюджет     0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

бюджет района 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники
0,0 0,0 0,0

9

Приложение № 2

к отчету о реализации муниципальной

 программы Цимлянского района

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения» за 2020 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении  значений показателей (индикаторов)

№

п/п
Номер и наименование  Единица

измерения

Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы

Обоснование отклонений

 значений показателя

 (индикатора) на конец

 отчетного года

(при наличии)

год,

предшествующий

отчетному

отчетный год

план факт

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

Подпрограмма 1. «Развитие транспортной инфраструктуры Цимлянского района»

1. Показатель 1.1. Количество

дорожно-транспортных

происшествий с участием

детей

Единицы - 0 2 Значение показателя увеличено в

связи с тем, что при формировании

планового значения показателя

учитывались лишь дорожно-

транспортные происшествия с

участием детей по вине самих детей

2. Показатель 1.2. Число

детей, погибших в дорожно-

транспортных

происшествиях

Единицы -

0 0

3. Показатель 1.3. Доля

учащихся (воспитанников)

задействованных в

мероприятиях по

профилактике ДТП

Процентов -

100 100

10

Приложение № 3

к отчету о реализации муниципальной

 программы Цимлянского района

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения» за 2020 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2020 г.

№

п/

п

Номер и наименование  Ответственный

 исполнитель,

соисполнитель,

участник

(должность/

ФИО)

Плановый

срок

окончания

реализации

Фактический срок Результаты Причины не

реализации/

реализации

не в полном

объеме

начала

реализации

окончания

реализации

заплани-

рованные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 1. «Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма»

1. Основное мероприятие 1.1.

Разработка годовых

межведомственных планов

мероприятий по

профилактике ДДТТ в

учреждениях

Заведующий

отделом

образования

Администрации

Цимлянского

района

Антипов И.В.

2020 01.01.2020 31.12.2020 Повышение у

участников

дорожного

движения

уровня

культуры

поведения в

качестве

участников

дорожного

движения

Повышение у

участников

дорожного

движения

уровня

культуры

поведения в

качестве

участников

дорожного

движения

11

2. Основное мероприятие 1.2.

Проведение в

образовательных

организациях

пропагандистских

кампаний, детских

конкурсов направленных на

формирование у

участников дорожного

движения стереотипов

законопослушного

поведения (издание и

распространение

информационных

материалов) с выдачей

канцелярских товаров с

символикой кампании, при

ее проведении (тренинги,

круглые столы, на уровне

района)

Заведующий

отделом

образования

Администрации

Цимлянского

района

Антипов И.В.

2020 01.01.2020 31.12.2020 Проведение

районного

смотр-конкурса

информационн

ых уголков по

безопасности

дорожного

движения

среди

образовательн

ых

организаций

Цимлянского

района в

режиме онлайн

(издание и

распространен

ие

информационн

ых материалов)

с выдачей

канцелярских

товаров с

символикой

кампании

Проведение

районного

смотр-конкурса

информационн

ых уголков по

безопасности

дорожного

движения

среди

образовательн

ых

организаций

Цимлянского

района в

режиме онлайн

(издание и

распространен

ие

информационн

ых материалов)

с выдачей

канцелярских

товаров с

символикой

кампании

3. Основное мероприятие 1.3.

Проведение уроков

правовых знаний в

образовательных

организациях, в рамках

Всероссийской акции

«Внимание – дети!» и

других оперативно-

Заведующий

отделом

образования

Администрации

Цимлянского

района

Антипов И.В.

2020 01.01.2020 31.12.2020 Проведение

комплекса

мероприятий ,

направленных

на

поддержание и

улучшение

системы

Проведение

комплекса

мероприятий ,

направленных

на

поддержание и

улучшение

системы

12

профилактических

мероприятий

обеспечения

пожарной

безопасности

муниципаль

ных

образовательн

ых учреждений

обеспечения

пожарной

безопасности

муниципальны

х

образовательн

ых учреждений